13. Βασιλείου.

16. Κυρίλλου.

ipsum intelligi potest unum esse increatum neque vero multa, deinde cum essentiam et essentialia et substantiale et naturam et naturale et innatum de deo praedicamus, haec simplicem vim habere et unicam neque ullo omnino modo differentem ab essentiali et naturae notione, nisi nominis pronunciatione. praedicantur enim etiam de compositis haec et creatis, non autem necessario, sed iis convenienti modo, quocum congruit interdum quod est et quod non est. atque primus quidem magnus ille Athanasius. increata, inquit, est sola sancta trinitas: et aeterna et immota et immutabilis, et rursus idem. increato attribuere accessionem nefas est, et porro: increatum enim natura sua dicitur increatum neque accessionem neque minutionem patiens, et brevi post: increata essentia sola putatur numinis divini, et porro, increata sola facta est sancta trinitas dei. alterum deum nondum etiam hodie audivimus. quaecunque patri sunt, eadem etiam filio, est enim altissimus, rex, dominus, omnipotens: nam natura sua his praeditus est et increatus. increatum et sine corpore et natura invisibile solum est numen divinum. sola creationem excedit divina et increata

ὀνομαστικῆς σημασίας. ἄκτιστον δὲ πλὴν τῆς Θείας φύσεως ἔστιν οὐδέν. ἀλλ' εἰ Θεός, πάντως καὶ ἄκτιστος· εἰ δὲ κτιστός, οὐ Θεός. ἐν τῇ ἀκτίστῳ φύσει νοεῖται τὰ θαναστὰ πράγματα καὶ ὀνόματα, ὁ πατήρ καὶ ὁ υἱὸς καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον. πᾶν τὸ κτιστὸν ἔξω τῆς Θείας φύσεως νοεῖν ἐπα-⁵ δεύθημεν, μόνην δὲ τὴν ἄκτιστον φύσιν σεβάζεσθαι τε καὶ λατρεύειν ἧς χαρακτὴρ ἐστὶ καὶ γνώρισμα τὸ μῆτε ἄρχεσθαι
18 τοῦ εἶναι ποτε μῆτε παύεσθαι. πάντων ποιητῆς καὶ προνοη-
 τῆς καὶ συνοχεύς ὁ Θεός ἐστίν, ὁ μόνος ἄκτιστος, ὁ ἐν πα-
 τρὶ καὶ υἱῷ καὶ ἁγίῳ πνεύματι ὑμνουμένός τε καὶ δοξαζόμε-¹⁰
 νος. πᾶν ὃν ἢ κτιστὸν ἐστίν ἢ ἄκτιστον. καὶ εἰ μὲν κτι-
 στὸν, ὑφ' ἑτέρου πάντως ἐκτίσθη· εἰ δὲ ἄκτιστον, τοῦτ' ἂν
 εἴη τὸ τὰ κτιστὰ κτίσαν. τοῦτο δὲ τί ἄλλο ἂν εἴη ἢ Θεός;
 μία τριάς ἀπαράλλακτος, τὰ δ' ἄλλα ἐξ αὐτῆς παρηλλαγμένα.
 μόνη δὲ ἀίδιος καὶ ἄκτιστος ἢ τριάς καὶ ἀγέννητος. Ἐν ἐστὶ ¹⁵
 τὸ ποιοῦν ἐν μιᾷ οὐσίᾳ τριάδος τελείας, τὰ δ' ἄλλα γεννητὰ
 καὶ κτιστὰ. διὰ τοῦτο γὰρ καὶ αὐτοὶ οὐ προσκυνοῦμεν πᾶν
 τὸ ὑποβεβηκὸς τὴν οὐσίαν τοῦ Θεοῦ. ἐρῶ γάρ σοι καὶ περὶ
 τοῦ πνεύματος ὅπερ καὶ περὶ τοῦ υἱοῦ ἔλεγον, ὅτι ὁ πλοῦτος
 τοῦ Θεοῦ ἢ μείζων ἐστίν ἢ ἴσος ἢ ἐλάττω. καὶ μείζων μὲν ²⁰

8. τοῦ Λαμασκηνοῦ.

dei natura. et increatae quidem naturae sanctam trinitatem esse definiendo constituimus: creatae autem omnia, quae post eam et dicuntur et sunt et vocantur. increati prae increato nemo, puto, cogitare potest discrimen. sola increata natura, quae quidem patris et filii et spiritus sancti creditur praestantior est omni significatione nominum. increatum nisi natura divina est nihil. sed si quis deus, omnino idem est increatus: sin autem creatus, non est deus. in natura increata esse creduntur mirae res miraque nomina, pater et filius et spiritus sanctus. omne creatum naturae divinae expers esse credere edocti sumus, solam autem increatam naturam venerari et colere, cuius signum est et indicium hoc, ut esse neque incipiat neque desinat. omnia facit et prospicit et continet deus, solus increatus, qui quidem in patre et filio et spiritu sancto laudatur et celebratur. omne quod est aut creatum est aut increatum: quodsi creatum, ab alio plane est creatum: sin autem increatum, hoc sine dubio illud est, quod creata creavit. hoc autem quid aliud esse potest quam deus? sola trinitas est immutabilis, cetera autem ex ea mutata sunt: sola est aeterna et increata trinitas et non genita. unum est quod in essentia una trinitatem facit integram, cetera autem sunt quod et creata. propterea enim et ipsi non adoramus, quaecumque inferiora sunt essentia dei, dicam nimiram tibi eadem de spiritu, quae de filio: abun-

οὐκ ἔστιν, οὐδὲν γὰρ τοῦ Θεοῦ μείζον· ἐλάττων δὲ οὐκ ἔστιν, ἐπεὶ θῆσεις αὐτὸν μετὰ τῶν κτισμάτων· τὸ γὰρ ἐλάττων τοῦ Θεοῦ κτίσμα. τὸ ἄκτιστον καὶ κτίστην νοεῖσθαι ἐνὶ μόνῳ πρόσσεσι τῷ Θεῷ. τοίοις προσκείσθω καὶ τὸ τοῦ Θείου Κοσμοῦ τοῦ σεμνοῦ μελῶδοῦ. ἀκουεσθῶμεν πάντες οἱ πιστοὶ συγκαλουμένης ὑψηλῆς κηρύγματι τῆς ἄκτιστου καὶ ἐμφύτου σοφίας Θεοῦ. εἰρήσεται δὲ προϋούσιν ἡμῖν καὶ τὰ παραπλήσια.

Ὁ δὲ Παλαμᾶς οὐκ ἔχων οὐδεμίαν προάγειν γραφικὴν μαρτυρίαν, οἶκοθεν ἐπεχειρεῖ συλλογίζεσθαι τὰ ἀαυλλόγιστα, 10 θέσεις καινοφανεῖς τιθέμενος ἑαυτοῦ. "καὶ τίς οὐκ οἶδε" φησὶν ὅτι ἐν ἄκτιστόν ἐστιν ὁ Θεός. τοῦτο γοῦν ἐστὶν ὃ φησιν ὁ λέγων μηδὲν εἶναι ἄκτιστον πλὴν τῆς Θείας φύσεως. εἰ δὲ μὴ οὕτω τοῦτο νοήσωμεν, λοιπὸν τὰς Θείας ὑποστάσεις οὐκ ἐροῦμεν ἀκτίστους, ἐπεὶ μὴ ἔστι φύσις ἢ ὑπόστασις· καὶ 15 γὰρ ἀπαιτούμενοι τί ἐστὶν οὐσία, τὸν ἄνθρωπον δείκνυμεν τυχὸν ἢ τὸν λίθον, τηρικαῦτα τὴν οὐσίαν μετὰ τῶν φυσικῶν f. 135 v. περὶ αὐτὴν πάντων συλλαμβάνοντες. καὶ γὰρ καὶ Ἀθανασίου τοῦ Θείου λόγοντος ἀκούομεν, τὸ ἅγιον, τὸ ἀγαθόν, τὸ ἄκτιστον, τὸ ἀνερμήνευτον, τὸ ἀσώματον, τὸ ἄχρονον, τὸ αἰδίον, τὸ 20 δημιουργικόν, τὸ δίκαιον, τὸ ἀναρχον, τὸ ἀτελεύτητον, τὸ ἀνεξιχνίαστον, τὸ ἀπειρον, τὸ ἄγνωστον, ἢ θέλησις, ἢ δύναμις, ἢ πρόνοια, ἢ σοφία, ἢ ζωὴ καὶ τὰ τοιαῦτα, οὐχ ἕκαστον οὐσία

dantia dei deo aut maior est aut par aut minor, atque maior quidem non est, nihil enim deo maius, neque minor est, nam tum poneret in creatorum numero eam, quod enim deo minus, id est creatum. creatum et increatum intelligere uni tantum deo est concessum. his adiciatur dictum divini Cosmae venerabilis vatis, omnes fideles convocatae celso edicto increatae et innatae dei sapientiae. dicentur autem a nobis in progressu etiam ea quae similia sunt.

Sed Palamas cum non posset ullum proferre scriptum testimonium, suo periculo conabatur argumentari, quae omni argumento carerent, suas inauditas sententias statuendo. et quis, inquit, ignorat, unum increatum esse, deum? hoc significat ille dicens: nihil esse increatum nisi naturam divinam. sin hoc ita non sentiemus, iam divinas substantias non dicemus increatas, quia substantia non est natura. etenim si ex nobis quaeratur, quid sit essentia, hominem monstramus fortasse aut lapidem, et hoc modo essentiam cum omnibus, quae ei insunt, rebus naturalibus commiscemus. etenim etiam Athanasium divinum dixisse scimus. sanctum, bonum, increatum, inexplcitum, incorporeum, temporis distinctione carens, aeternum, creans, iustum, initio et fine carens, non investigatum, infinitum, ignotum,